
 АДМИНИСТРАЦИЯ  МИЧУРИНСКОГО  РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.10.2022 г. Мичуринск № 1237 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка 

граждан», утвержденную постановлением администрации района от 

11.10.2013 № 1920 (в редакции от 30.06.2022 № 650) 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением администрации района от 06.03.2013 № 378 «О порядке 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Мичуринского района» администрация района постановляет:  

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка 

граждан», утвержденную постановлением администрации района от 

11.10.2013 № 1920 (в редакции от 30.06.2022 № 650) (далее-Программа), 

следующие изменения: 

1.1. в Паспорте Программы: 

1.1.1. позицию «Сроки и этапы реализации программы» изложить в 

следующей редакции: 

Сроки и этапы 

реализации 

программы  

Срок реализации программы:  

I этап: 2014 – 2024 гг. 

II этап: 2025 – 2030 гг. 

1.1.2. позицию «Объемы и источники финансирования Программы» 

изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники   

финансирования    

Программы            

Общий объем 

финансирования, 

тыс.рублей 

в т.ч. по источникам финансирования 

местный 

бюджет 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

внебюджетные 

фонды 

I этап: 2014 – 

2024 гг. 

2014 4893,4 837,5 4055,9 0 0 

2015 5615 1067,3 4547,7 0 0 

2016 6322,2 1165 5157,2 0 0 

2017 6658,4 1276 5382,4 0 0 

2018 51189,9 1393 49796,9 0 0 

2019 30105 1605 28500 0 0 

2020 18890,757 1721,42 17169,337 0 0 

2021 41641,2 1332,5 40308,7 0 0 

2022 53572,9 1395 52177,9 0 0 

2023 61414,2 1395 60019,2 0 0 

2024 61413,7 1395 60018,7 0 0 

Итого: 341716,657 14582,72 327133,937 0 0 

II этап: 2025 – 

2030 гг. 

2025 61413,7 1395 60018,7 0 0 

2026 43622,9 1395 42227,9 0 0 



2027 43622,9 1395 42227,9 0 0 

2028 43622,9 1395 42227,9 0 0 

2029 43622,9 1395 42227,9 0 0 

2030 43622,9 1395 42227,9 0 0 

Итого: 279528,2 8370 271158,2 0 0 

Итого по 

программе: 

2014-

2030 
621244,857 22952,72 598292,137 0 0 

1.2. в разделе 2: 

1.2.1. абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Закон Тамбовской области от 06.02.2012 № 647-З «О государственной 

социальной помощи в Тамбовской области»;»; 

1.2.2. абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«Постановление администрации Тамбовской области от 30.06.2022 № 

520 «О предоставлении мер социальной поддержки многодетной семье»;»; 

1.2.3. абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции: 

 «Программа реализуется в два этапа:  

I этап: 2014 – 2024 гг. 

II этап: 2025 – 2030 гг.»; 

1.3. в разделе 3 абзац четырнадцатый после слов «в приложении 1» 

дополнить словами «, 1.1»; 

1.4. в разделе 4 абзац девятнадцатый после слов «в приложении 2» 

дополнить словами «, 2.1»; 

1.5. в разделе 5: 

1.5.1. цифры «296 184,557» заменить цифрами «621244,857»; 

1.5.2. цифры «281 601,837» заменить цифрами «598292,137»; 

1.5.3. цифры «14 582,72» заменить цифрами «22952,72»; 

1.5.4. абзац четвёртый после слов «в приложении 3» дополнить словами 

«, 3.1». 

1.6. приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.7. дополнить Программу приложением 1.1. согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению; 

1.8. приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению; 

1.9. дополнить Программу приложением 2.1. согласно приложению 4 к 

настоящему постановлению; 

1.10. приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 5 к настоящему постановлению; 

1.11. дополнить Программу приложением 3.1. согласно приложению 6 к 

настоящему постановлению; 

1.12. в Паспорте Подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»: 

1.12.1. позицию «Сроки и этапы реализации Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 



Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы  

Срок реализации Подпрограммы:  

I этап: 2014 – 2024 гг. 

II этап: 2025 – 2030 гг. 

 

1.12.2. позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
Объемы и 

источники 

финансирования  

Подпрограммы 

Общий объем 

финансирования, 

тыс.руб. 

в т.ч. по источникам финансирования 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

Местный 

бюджет  

внебюджетные 

средства 

I этап: 2014 – 

2024 гг. 

2014 1861,1 0 1228,6 632,5 0 

2015 2224,8 0 1222,5 1002,3 0 

2016 974 0 0 974 0 

2017 1081 0 0 1081 0 

2018 45259,2 0 44090,3 1168,9 0 

2019 22866,1 0 21506,1 1360 0 

2020 12979,82 0 11598,8 1381,02 0 

2021 27415,06 0 26374,7 1040,36 0 

2022 33425,9 0 32381,9 1044 0 

2023 38578,4 0 37528,4 1050 0 

2024 38578,4 0 37528,4 1050 0 

Итого: 225243,78 0 213459,7 11784,08 0 

II этап: 2025 – 

2030 гг. 

2025 38578,4 0 37528,4 1050 0 

2026 29381,9 0 28331,9 1050 0 

2027 29381,9 0 28331,9 1050 0 

2028 29381,9 0 28331,9 1050 0 

2029 29381,9 0 28331,9 1050 0 

2030 29381,9 0 28331,9 1050 0 

Итого: 185487,9 0 179187,9 6300 0 

Итого по 

подпрограмме: 
  410731,68 0 392647,6 18084,08 0 

 

1.13. в разделе 2: 

1.13.1. абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Закон Тамбовской области от 06.02.2012 № 647-З «О государственной 

социальной помощи в Тамбовской области»;»; 

1.13.2. абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«Подпрограмма реализуется в 2014-2030 годах. Этапы реализации 

программы:  

I этап: 2014 – 2024 гг. 

II этап: 2025 – 2030 гг.»; 

1.14. в разделе 3 абзац девятый после слов «в приложении 1» дополнить 

словами «, 1.1»; 

1.15. в разделе 4 абзац восьмой после слов «в приложении 2» дополнить 

словами «, 2.1»; 



1.16. в разделе 5: 

1.16.1. цифры «202 804,08» заменить цифрами «410731,68»; 

1.16.2. цифры «191 016,70» заменить цифрами «392647,6»; 

1.16.3. цифры «11 790,08» заменить цифрами «18084,08»; 

1.16.4. абзац четвёртый после слов «в приложении 3» дополнить словами 

«, 3.1»; 

1.17. приложение 1 к Подпрограмме изложить в редакции согласно 

приложению 7 к настоящему постановлению; 

1.18. дополнить Подпрограмму приложением 1.1. согласно приложению 

8 к настоящему постановлению; 

1.19. приложение 2 к Подпрограмме изложить в редакции согласно 

приложению 9 к настоящему постановлению; 

1.20. дополнить Подпрограмму приложением 2.1. согласно приложению 

10 к настоящему постановлению; 

1.21. приложение 3 к Подпрограмме изложить в редакции согласно 

приложению 11 к настоящему постановлению; 

1.22. дополнить Подпрограмму приложением 3.1. согласно приложению 

12 к настоящему постановлению; 

1.23. в Паспорте Подпрограммы «Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей»: 

1.23.1. позицию «Сроки и этапы реализации Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы  

Срок реализации Подпрограммы:  

I этап: 2014 – 2024 гг. 

II этап: 2025 – 2030 гг. 

 

1.23.2. позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
Объемы и 

источники 

финансирования  

Подпрограммы 

Общий объем 

финансирования, 

тыс.руб. 

в т.ч. по источникам финансирования 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

Местный 

бюджет  

внебюджетные 

средства 

I этап: 2014 – 

2024 гг. 

2014 3032,3 0 2827,3 205 0 

2015 3390,2 0 3325,2 65 0 

2016 5348,2 0 5157,2 191 0 

2017 5577,4 0 5382,4 195 0 

2018 5930,7 0 5706,6 224,1 0 

2019 7238,9 0 6993,9 245 0 

2020 5910,937 0 5570,537 340,4 0 

2021 14226,14 0 13934 292,14 0 

2022 20147 0 19796 351 0 

2023 22835,8 0 22490,8 345 0 

2024 22835,3 0 22490,3 345 0 

Итого: 116472,877 0 113674,237 2798,64 0 

II этап: 2025 – 

2030 гг. 

2025 22835,3 0 22490,3 345 0 

2026 14241 0 13896 345 0 

2027 14241 0 13896 345 0 



2028 14241 0 13896 345 0 

2029 14241 0 13896 345 0 

2030 14241 0 13896 345 0 

Итого: 94040,3 0 91970,3 2070 0 

Итого по 

подпрограмме: 
  210513,177 0 205644,537 4868,64 0 

1.24. в разделе 2 абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Подпрограмма реализуется в 2014-2030 годах. Этапы реализации 

Подпрограммы: 

I этап: 2014 – 2024 гг. 

II этап: 2025 – 2030 гг.»; 

1.25. в разделе 3 абзац восьмой после слов «в приложении 1» дополнить 

словами «, 1.1»; 

1.26. в разделе 4 абзац восьмой после слов «в приложении 2» дополнить 

словами «, 2.1»; 

1.27. в разделе 5: 

1.27.1. цифры «93 377,777» заменить цифрами «210513,177»; 

1.27.2. цифры «90 585,137» заменить цифрами «205644,537»; 

1.27.3. цифры «2 792,64» заменить цифрами «4868,64»; 

1.27.4. абзац четвёртый после слов «в приложении 3» дополнить словами 

«, 3.1»; 

1.28. приложение 1 к Подпрограмме изложить в редакции согласно 

приложению 13 к настоящему постановлению; 

1.29. дополнить Подпрограмму приложением 1.1. согласно приложению 

14 к настоящему постановлению; 

1.30. приложение 2 к Подпрограмме изложить в редакции согласно 

приложению 15 к настоящему постановлению; 

1.31. дополнить Подпрограмму приложением 2.1. согласно приложению 

16 к настоящему постановлению; 

1.32. приложение 3 к Подпрограмме изложить в редакции согласно 

приложению 17 к настоящему постановлению; 

1.33. дополнить Подпрограмму приложением 3.1. согласно приложению 

18 к настоящему постановлению; 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА 

«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru 

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций). 

 

 

 

Врип главы района                  Г.Д. Хубулов 

 



 

Приложение 1  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237 

 

Приложение 1  

к муниципальной программе  

«Социальная поддержка граждан» 
                                                                                                                                                      

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

показателей (индикаторов) Программы  

I этап: 2014 – 2024 гг. 

№ п/п Наименование показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 

Значения показателей 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1. Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

1.1. 
Количество граждан, получивших  

единовременную материальную помощь 
чел. 120 150 160 160 160 160 160 160 160 160 160 

1.2. 

Удельный вес граждан, получивших 

единовременную материальную помощь, от  

общего  числа обратившихся 

% 75 75 80 80 80 80 80 85 85 90 90 

1.3. 

Количество граждан из социально-

незащищенных слоев населения, 

привлекаемых к участию в мероприятиях, 

приуроченных к памятным и праздничным 

датам. 

чел. 146 199 176 195 195 195 176 176 176 176 176 

1.4. 

Доля граждан льготной категории, которым 

предоставлен льготный проезд в 

общественном транспорте (от общего числа 

граждан льготной категории обратившихся 

за получением услугу) 

% - - - - 100 100 100 100 100 100 100 

2. Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 



2.1. 

Количество получателей компенсации части 

оплаты за содержание детей в 

общеобразовательных учреждениях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

чел. 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 

2.2. 

Охват обучающихся из многодетных семей, 

получающих питание, к общей численности 

обучающихся  из многодетных семей 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.3. 
Количество граждан, привлекаемых к 

участию в праздничных мероприятиях, 
чел. 300 260 260 300 300 300 300 300 500 550 600 

 



 

Приложение 2  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

                                                                                                                                                    Приложение 1.1 

                                                                                                                                                к муниципальной программе 

«Социальная поддержка граждан» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

показателей (индикаторов) Программы  

II этап: 2025 – 2030 гг. 

№ п/п Наименование показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Значения показателей 

   2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

1.1. Количество граждан, получивших  единовременную материальную помощь чел. 160 160 160 160 160 160 

1.2. Удельный вес граждан, получивших единовременную материальную помощь, от  

общего  числа обратившихся 

% 90 90 90 90 90 90 

1.3. Количество граждан из социально-незащищенных слоев населения, привлекаемых 

к участию в мероприятиях, приуроченных к памятным и праздничным датам. 

чел. 176 176 176 176 176 176 

1.4. Доля граждан льготной категории, которым предоставлен льготный проезд в 

общественном транспорте (от общего числа граждан льготной категории 

обратившихся за получением услугу) 

% 100 100 100 100 100 100 

2. Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 

2.1. Количество получателей компенсации части оплаты за содержание детей в 

общеобразовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 

чел. 85 85 85 85 85 85 

2.2. Охват обучающихся из многодетных семей, получающих питание, к общей 

численности обучающихся  из многодетных семей 

% 100 100 100 100 100 100 

2.3. Количество граждан, привлекаемых к участию в праздничных мероприятиях, чел. 600 600 600 600 600 600 

 



 

Приложение 3  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

 

                                                                                                                                              Приложение 2 

                                                                                                                                             к муниципальной программе 

                                                                                                                                           «Социальная поддержка граждан» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий Программы  

I этап: 2014 – 2024 гг. 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование 
единица 

измерения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

1.1. 

Оказание 

единовременной 

материальной 

помощи 

гражданам района 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

Количество 

граждан, 

получивших 

материальную 

помощь; уд. 

вес граждан, 

получивших 

материальную 

помощь, от  

числа 

обратившихся 

чел. 

2014-120 452,5 0 0 452,5 0 

2015-150 620,3 0 0 620,3 0 

2016-160 771 0 0 771 0 

2017-160 881 0 0 881 0 

2018-160 978,9 0 0 978,9 0 

2019-160 1170 0 0 1170 0 

2020-160 1263,5 0 0 1263,5 0 

2021-160 920,5 0 0 920,5 0 

2022-160 850 0 0 850 0 

2023-160 850 0 0 850 0 

2024-160 850 0 0 850 0 

1.1.1. 

в том числе 

оказание 

материальной 

      

2014 92 0 0 92 0 

2015 118 0 0 118 0 

2016 120 0 0 120 0 



помощи в связи с 

юбилейными 

днями рождения 

2017 120 0 0 120 0 

2018 120 0 0 120 0 

2019 120 0 0 120 0 

2020 120 0 0 120 0 

2021 120 0 0 120 0 

2022 120 0 0 120 0 

2023 120 0 0 120 0 

2024 120 0 0 120 0 

1.2. 

Проведение Дня 

памяти о 

россиянах, 

исполнявших 

служебный долг за 

пределами 

Отечества 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта;отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

количество 

граждан, 

привлекаемых 

к участию в 

мероприятии. 

чел. 

2014-40 50 0 0 50 0 

2015-40 50 0 0 50 0 

2016-50 65 0 0 65 0 

2017-50 60 0 0 60 0 

2018-50 50 0 0 50 0 

2019-50 50 0 0 50 0 

2020-40 50 0 0 50 0 

2021-40 50 0 0 50 0 

2022-40 50 0 0 50 0 

2023-40 50 0 0 50 0 

2024-40 50 0 0 50 0 

1.3. 

Проведение Дня 

защитника 

Отечества 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

количество 

граждан, 

привлекаемых 

к участию в 

мероприятии. 

чел. 

2014-40 40 0 0 40 0 

2015-40 30 0 0 30 0 

2016-0 0 0 0 0 0 

2017-0 0 0 0 0 0 

2018-0 0 0 0 0 0 

2019-0 0 0 0 0 0 

2020-0 0 0 0 0 0 

2021-0 0 0 0 0 0 

2022-0 0 0 0 0 0 

2023-0 0 0 0 0 0 

2024-0 0 0 0 0 0 

1.4. 

Проведение 

международного 

женского дня 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

 количество 

граждан, 

привлекаемых 

к участию в 

чел. 

2014-0 0 0 0 0 0 

2015-150 50 0 0 50 0 

2016-0 0 0 0 0 0 

2017-0 0 0 0 0 0 



молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

мероприятии,  2018-0 0 0 0 0 0 

2019-0 0 0 0 0 0 

2020-0 0 0 0 0 0 

2021-0 0 0 0 0 0 

2022-0 0 0 0 0 0 

2023-0 0 0 0 0 0 

2024-0 0 0 0 0 0 

1.5. 

Проведение Дня 

памяти погибших 

в радиационных 

авариях и 

катастрофах 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

граждан, 

привлекаемых 

к участию в 

мероприятии. 

чел. 

2014-19 30 0 0 30 0 

2015-19 30 0 0 30 0 

2016-21 60 0 0 60 0 

2017-20 40 0 0 40 0 

2018-20 40 0 0 40 0 

2019-20 40 0 0 40 0 

2020-19 36 0 0 36 0 

2021-19 43 0 0 43 0 

2022-19 44 0 0 44 0 

2023-15 50 0 0 50 0 

2024-15 50 0 0 50 0 

1.6. 
Проведение Дня 

Победы 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

 количество 

граждан, 

привлекаемых 

к участию в 

мероприятии 

чел. 

2014-47 60 0 0 60 0 

2015-100 222 0 0 222 0 

2016-55 70 0 0 70 0 

2017-85 100 0 0 100 0 

2018-55 100 0 0 100 0 

2019-85 100 0 0 100 0 

2020-20 31,52 0 0 31,52 0 

2021-10 26,86 0 0 26,86 0 

2022-10 100 0 0 100 0 

2023-10 100 0 0 100 0 

2024-10 100 0 0 100 0 

1.7. 

Проведение 

Международного 

дня пожилых 

людей 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

количество 

граждан, 

привлекаемых 

к участию в 

мероприятии 

чел. 

2014-0 0 0 0 0 0 

2015-0 0 0 0 0 0 

2016-0 0 0 0 0 0 

2017-0 0 0 0 0 0 

2018-0 0 0 0 0 0 



МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

2019-0 0 0 0 0 0 

2020-0 0 0 0 0 0 

2021-0 0 0 0 0 0 

2022-0 0 0 0 0 0 

2023-0 0 0 0 0 0 

2024-0 0 0 0 0 0 

1.8. 

Проведение 

праздничных 

мероприятий, 

посвященных 

Вооруженным 

силам РФ 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

количество 

граждан, 

привлекаемых 

к участию в 

мероприятии 

чел. 

2014-0 0 0 0 0 0 

2015-0 0 0 0 0 0 

2016-20 8 0 0 8 0 

2017-0 0 0 0 0 0 

2018-0 0 0 0 0 0 

2019-0 0 0 0 0 0 

2020-0 0 0 0 0 0 

2021-0 0 0 0 0 0 

2022-0 0 0 0 0 0 

2023-0 0 0 0 0 0 

2024-0 0 0 0 0 0 

1.9. 

Организация 

отдыха  детей в 

каникулярное 

время 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

образования; 

количество 

детей 

охваченных 

отдыхом 

чел. 

2014-1250 1228,6 0 1228,6 0 0 

2015-1250 1222,5 0 1222,5 0 0 

1.10. 

Предоставление 

льготного проезда 

в общественном 

транспорте для 

отдельных 

категорий граждан 

Отдел экономики  

Доля граждан 

льготной 

категории, 

которым 

предоставлен 

льготный проезд 

в общественном 

транспорте (от 

общего числа 

граждан 

льготной 

категории 

обратившихся за 

получением 

услугу) 

% 

2018-100 44090,3 0 44090,3 0 0 

2019-100 21506,1 0 21506,1 0 0 

2020- 100 11598,8 0 11598,8 0 0 

2021-100 26374,7 0 26374,7 0 0 

2022-100 32381,9 0 32381,9 0 0 

2023-100 37528,4 0 37528,4 0 0 

2024-100 37528,4 0 37528,4 0 0 

2. Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 



2.1. 

Скидка по оплате 

за содержание 

детей в 

общеобразователь

ных учреждениях, 

реализующих 

основную 

общеобразователь

ную программу 

дошкольного 

образования  

отдел образования, 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

количество 

получателей 

ежемесячной 

выплаты 

чел 

2014-85 422,8 0 422,8 0 0 

2015-85 734,3 0 734,3 0 0 

2016-85 741,8 0 741,8 0 0 

2017-85 678,4 0 678,4 0 0 

2018-85 814,4 0 814,4 0 0 

2019-85 993,9 0 993,9 0 0 

2020-85 737,4 0 737,4 0 0 

2021-85 875,6 0 875,6 0 0 

2022-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2023-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2024-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2.2. 

Выплата на 

бесплатное 

питание детей из 

многодетных 

семей, 

обучающихся в 

общеобразователь

ных учреждениях 

отдел образования, 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

охват 

обучающихся 

из  

многодетных 

семей, 

получающих 

питание, к 

общей 

численности 

обучающихся  

из 

многодетных 

семей 

% 

2014-100 2404,5 0 2404,5 0 0 

2015-100 2590,9 0 2590,9 0 0 

2016-100 3192,9 0 3192,9 0 0 

2017-100 3481,5 0 3481,5 0 0 

2018-100 3670 0 3670 0 0 

2019-100 3975,6 0 3975,6 0 0 

2020-100 1943,737 0 1943,737 0 0 

2021-100 1940 0 1940 0 0 

2022-100 2578,2 0 2578,2 0 0 

2023-100 2578,7 0 2578,7 0 0 

2024-100 2578,2 0 2578,2 0 0 

2.3. 

Проведение 

международного 

женского дня 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

граждан, 

привлекаемых 

к участию в 

мероприятии,  

чел. 

2014-150 50 0 0 50 0 

2015-0 0 0 0 0 0 

2016-100 37,5 0 0 37,5 0 

2017-100 60 0 0 60 0 

2018-100 40 0 0 40 0 

2019-100 30 0 0 30 0 

2020-150 50 0 0 50 0 

2021-0 0 0 0 0 0 

2022-150 45 0 0 45 0 

2023-150 50 0 0 50 0 

2024-150 50 0 0 50 0 

2.4. Проведение Отдел труда и количество чел. 2014-15 30 0 0 30 0 



Всероссийского 

Дня семьи, любви 

и верности 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

граждан, 

привлекаемых 

к участию в 

мероприятии 

2015-0 0 0 0 0 0 

2016-35 30 0 0 30 0 

2017-35 30 0 0 30 0 

2018-35 30 0 0 30 0 

2019-35 30 0 0 30 0 

2020-35 30 0 0 30 0 

2021-35 30 0 0 30 0 

2022-35 35 0 0 35 0 

2023-35 30 0 0 30 0 

2024-35 30 0 0 30 0 

2.5. 
Проведение Дня 

матери 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

граждан, 

привлекаемых 

к участию в 

мероприятии 

чел. 

2014-25 25 0 0 25 0 

2015-0 0 0 0 0 0 

2016-25 35 0 0 35 0 

2017-25 35 0 0 35 0 

2018-25 35 0 0 35 0 

2019-25 35 0 0 35 0 

2020-30 45 0 0 45 0 

2021-30 45 0 0 45 0 

2022-15 51 0 0 51 0 

2023-15 45 0 0 45 0 

2024-15 45 0 0 45 0 

2.6. 

Проведение 

новогоднего 

утренника для 

детей из 

малообеспеченны

х семей 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

образования; отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

детей, 

привлекаемых 

к участию в 

мероприятии  

чел. 

2014-140 100 0 0 100 0 

2015-130 65 0 0 65 0 

2016-140 88,5 0 0 88,5 0 

2017-140 70 0 0 70 0 

2018-140 119,1 0 0 119,1 0 

2019-185 150 0 0 150 0 

2020-285 215,4 0 0 215,4 0 

2021-285 217,14 0 0 217,14 0 

2022-285 220 0 0 220 0 

2023-285 220 0 0 220 0 

2024-285 220 0 0 220 0 

2.7. 
Организация 

отдыха детей в 

Отдел труда и 

социального 

количество 

детей 
чел. 

2014-0 0 0 0 0 0 

2015-0 0 0 0 0 0 



каникулярное 

время 

развития; отдел 

образования 

охваченных 

отдыхом 
2016-1250 1222,5 0 1222,5 0 0 

2017-1250 1222,5 0 1222,5 0 0 

2018-1250 1222,2 0 1222,2 0 0 

2019-1250 1229,1 0 1229,1 0 0 

2020-0 0 0 0 0 0 

2021-1250 1229,1 0 1229,1 0 0 

2022-1250 1294,4 0 1294,4 0 0 

2023-1250 1806 0 1806 0 0 

2024-1250 1806 0 1806 0 0 

2.8. 

Предоставление 

бесплатного 

проезда для детей 

из многодетных 

семей 

обучающихся в 

образовательных 

учреждениях  

Отдел  экономики 

Доля детей из 

многодетных 

семей 

обучающихся в 

образовательных 

учреждениях, 

которым 

предоставлен 

бесплатный 

проезд в 

общественном 

транспорте (от 

общего числа 

детей из 

многодетных 

семей 

обучающихся  в 

образовательных 

учреждениях  

обратившихся за 

получением 

услугу) 

чел. 

2019-100 795,3 0 795,3 0 0 

2020-100 2889,4 0 2889,4 0 0 

2021-100 9889,3 0 9889,3 0 0 

2022-100 14832,3 0 14832,3 0 0 

2023-100 17015 0 17015 0 0 

2024-100 17015 0 17015 0 0 

Итого по годам: 

2014 4893,4 0 4055,9 837,5 0 

2015 5615 0 4547,7 1067,3 0 

2016 6322,2 0 5157,2 1165 0 

2017 6658,4 0 5382,4 1276 0 

2018 51189,9 0 49796,9 1393 0 

2019 30105 0 28500 1605 0 

2020 18890,757 0 17169,337 1721,42 0 

2021 41641,2 0 40308,7 1332,5 0 



2022 53572,9 0 52177,9 1395 0 

2023 61414,2 0 60019,2 1395 0 

2024 61413,7 0 60018,7 1395 0 

Итого по программе: 341716,657 0 327133,937 14582,72 0 

 



 

Приложение 4  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

                                                                                                                                                Приложение 2.1 

                                                                                                                                             к муниципальной программе 

                                                                                                                                           «Социальная поддержка граждан» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий Программы  

II этап: 2025 – 2030 гг. 

№ п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование 
единица 

измерения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

1.1. 

Оказание 

единовременной 

материальной 

помощи гражданам 

района 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

Количество 

граждан, 

получивших 

материальную 

помощь; уд. вес 

граждан, 

получивших 

материальную 

помощь, от  

числа 

обратившихся 

чел. 

2025-120 850 0 0 850 0 

2026-150 850 0 0 850 0 

2027-160 850 0 0 850 0 

2028-160 850 0 0 850 0 

2029-160 850 0 0 850 0 

2030-160 850 0 0 850 0 

1.1.1. 

в том числе 

оказание 

материальной 

      

2025 120 0 0 120 0 

2026 120 0 0 120 0 

2027 120 0 0 120 0 



помощи в связи с 

юбилейными 

днями рождения 

2028 120 0 0 120 0 

2029 120 0 0 120 0 

2030 120 0 0 120 0 

1.2. 

Проведение Дня 

памяти о 

россиянах, 

исполнявших 

служебный долг за 

пределами 

Отечества 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта;отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии. 

чел. 

2025-40 50 0 0 50 0 

2026-40 50 0 0 50 0 

2027-50 50 0 0 50 0 

2028-50 50 0 0 50 0 

2029-50 50 0 0 50 0 

2030-50 50 0 0 50 0 

1.3. 

Проведение Дня 

памяти погибших в 

радиационных 

авариях и 

катастрофах 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии. 

чел. 

2025-15 50 0 0 50 0 

2026-15 50 0 0 50 0 

2027-15 50 0 0 50 0 

2028-15 50 0 0 50 0 

2029-15 50 0 0 50 0 

2030-15 50 0 0 50 0 

1.4. 
Проведение Дня 

Победы 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии 

чел. 

2025-10 100 0 0 100 0 

2026-10 100 0 0 100 0 

2027-10 100 0 0 100 0 

2028-10 100 0 0 100 0 

2029-10 100 0 0 100 0 

2030-10 100 0 0 100 0 



1.5. 

Предоставление 

льготного проезда 

в общественном 

транспорте для 

отдельных 

категорий граждан 

Отдел экономики  

Доля граждан 

льготной 

категории, 

которым 

предоставлен 

льготный проезд в 

общественном 

транспорте (от 

общего числа 

граждан льготной 

категории 

обратившихся за 

получением 

услугу) 

% 

2025-100 37528,4 0 37528,4 0 0 

2026-100 28331,9 0 28331,9 0 0 

2027-100 28331,9 0 28331,9 0 0 

2028-100 28331,9 0 28331,9 0 0 

2029-100 28331,9 0 28331,9 0 0 

2030-100 28331,9 0 28331,9 0 0 

2. Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 

2.1. 

Скидка по оплате 

за содержание 

детей в 

общеобразователь

ных учреждениях, 

реализующих 

основную 

общеобразователь

ную программу 

дошкольного 

образования  

отдел образования, 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

количество 

получателей 

ежемесячной 

выплаты 

чел 

2025-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2026-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2027-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2028-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2029-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2030-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2.2. 

Выплата на 

бесплатное 

питание детей из 

многодетных 

семей, 

обучающихся в 

общеобразователь

ных учреждениях 

отдел образования, 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

охват 

обучающихся из  

многодетных 

семей, 

получающих 

питание, к общей 

численности 

обучающихся  из 

многодетных 

семей 

% 

2025-100 2578,2 0 2578,2 0 0 

2026-100 1878,2 0 1878,2 0 0 

2027-100 1878,2 0 1878,2 0 0 

2028-100 1878,2 0 1878,2 0 0 

2029-100 1878,2 0 1878,2 0 0 

2030-100 1878,2 0 1878,2 0 0 

2.3. 

Проведение 

международного 

женского дня 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

чел. 

2015-150 50 0 0 50 0 

2026-150 50 0 0 50 0 

2027-150 50 0 0 50 0 

2028-150 50 0 0 50 0 



молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

мероприятии,  2029-150 50 0 0 50 0 

2030-150 50 0 0 50 0 

2.4. 

Проведение 

Всероссийского 

Дня семьи, любви 

и верности 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии 

чел. 

2025-35 30 0 0 30 0 

2026-35 30 0 0 30 0 

2027-35 30 0 0 30 0 

2028-35 30 0 0 30 0 

2029-35 30 0 0 30 0 

2030-35 30 0 0 30 0 

2.5. 
Проведение Дня 

матери 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии 

чел. 

2025-30 45 0 0 45 0 

2026-30 45 0 0 45 0 

2027-30 45 0 0 45 0 

2028-30 45 0 0 45 0 

2029-30 45 0 0 45 0 

2030-30 45 0 0 45 0 

2.6. 

Проведение 

новогоднего 

утренника для 

детей из 

малообеспеченных 

семей 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

образования; отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

детей, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии  

чел. 

2025-285 220 0 0 220 0 

2026-285 220 0 0 220 0 

2027-285 220 0 0 220 0 

2028-285 220 0 0 220 0 

2029-285 220 0 0 220 0 

2030-285 220 0 0 220 0 

2.7. 

Организация 

отдыха  детей в 

каникулярное 

время 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

образования 

количество детей 

охваченных 

отдыхом 

чел. 

2025-1250 1806 0 1806 0 0 

2026-1250 1294,4 0 1294,4 0 0 

2027-1250 1294,4 0 1294,4 0 0 

2028-1250 1294,4 0 1294,4 0 0 

2029-1250 1294,4 0 1294,4 0 0 

2030-1250 1294,4 0 1294,4 0 0 

2.8. Предоставление Отдел  экономики Доля детей из чел. 2025-100 17015 0 17015 0 0 



бесплатного 

проезда для детей 

из многодетных 

семей 

обучающихся в 

образовательных 

учреждениях  

многодетных семей 

обучающихся в 

образовательных 

учреждениях, 

которым 

предоставлен 

бесплатный проезд 

в общественном 

транспорте (от 

общего числа детей 

из многодетных 

семей 

обучающихся  в 

образовательных 

учреждениях  

обратившихся за 

получением 

услугу) 

2026-100 9632,3 0 9632,3 0 0 

2027-100 9632,3 0 9632,3 0 0 

2028-100 9632,3 0 9632,3 0 0 

2029-100 9632,3 0 9632,3 0 0 

2030-100 9632,3 0 9632,3 0 0 

Итого по годам: 

2025 61413,7 0 60018,7 1395 0 

2026 43622,9 0 42227,9 1395 0 

2027 43622,9 0 42227,9 1395 0 

2028 43622,9 0 42227,9 1395 0 

2029 43622,9 0 42227,9 1395 0 

2030 43622,9 0 42227,9 1395 0 

Итого по программе: 279528,2 0 271158,2 8370 0 

 



 

Приложение 5  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

                                                                                                                                                             Приложение 3 

                                                                                                                                           к муниципальной программе 

                                                                                                                                           «Социальная поддержка граждан» 
 

Ресурсное обеспечение реализации Программы  

I этап: 2014 – 2024 гг. 
 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источники финансирования 

По годам Всего 
Областной 

бюджет 

Бюджет 

района 

Внебюджетные 

средства 

1 2 3 5 6 7 8 9 

Программа 
«Социальная поддержка 

граждан» 

отдел труда и 

социального 

развития; 

соисполнители: 

отдел культуры 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности; МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

2014 4893,4 4055,9 837,5 0 

2015 5615 4547,7 1067,3 0 

2016 6322,2 5157,2 1165 0 

2017 6658,4 5382,4 1276 0 

2018 51189,9 49796,9 1393 0 

2019 30105 28500 1605 0 

2020 18890,757 17169,337 1721,42 0 

2021 41641,2 40308,7 1395 0 

2022 53572,9 52177,9 1395 0 

2023 61414,2 60019,2 1395 0 

2024 61413,7 60018,7 1395 0 

Подпрограмма 

«Развитие мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

отдел труда и 

социального 

развития; 

2014 1861,1 1228,6 632,5 0 

2015 2224,8 1222,5 1002,3 0 



граждан» соисполнители: 

отдел культуры 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности; МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

2016 974 0 974 0 

2017 1081 0 1081 0 

2018 45259,2 44090,3 1168,9 0 

2019 22866,1 21506,1 1360 0 

2020 12979,82 11598,8 1381,02 0 

2021 27415,06 26374,7 1040,36 0 

2022 33425,9 32381,9 1044 0 

2023 38578,4 37528,4 1050 0 

2024 38578,4 37528,4 1050 0 

Подпрограмма 
«Совершенствование 

социальной поддержки 

семьи и детей» 

отдел труда и 

социального 

развития; 

соисполнители: 

отдел образования; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности; МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

2014 3032,3 2827,3 205 0 

2015 3390,2 3325,2 65 0 

2016 5348,2 5157,2 191 0 

2017 5577,4 5382,4 195 0 

2018 5930,7 5706,6 224,1 0 

2019 7238,9 6993,9 245 0 

2020 5910,937 5570,537 340,4 0 

2021 14226,14 13934 292,14 0 

2022 20147 19796 351 0 

2023 22835,8 22490,8 345 0 

2024 22835,3 22490,3 345 0 

ИТОГО: 341716,657 327133,937 14582,72 0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 6  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

 

                                                                                                                                                            Приложение 3.1 

                                                                                                                                             к муниципальной программе 

                                                                                                                                           «Социальная поддержка граждан» 

 
 

 
 

Ресурсное обеспечение реализации Программы  

II этап: 2025 – 2030 гг. 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источники финансирования 

По годам Всего 
Областной 

бюджет 

Бюджет 

района 

Внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Программа 
«Социальная поддержка 

граждан» 

отдел труда и 

социального 

развития; 

соисполнители: 

отдел культуры 

молодежной 

политики и спорта;   

отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности; МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

2025 61413,7 60018,7 1395 0 

2026 43622,9 42227,9 1395 0 

2027 43622,9 42227,9 1395 0 

2028 43622,9 42227,9 1395 0 

2029 43622,9 42227,9 1395 0 

2030 43622,9 42227,9 1395 0 



Подпрограмма 
«Развитие мер социальной 

поддержки отдельных 

категорий граждан» 

отдел труда и 

социального 

развития; 

соисполнители: 

отдел культуры 

молодежной 

политики и спорта;   

отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности; МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

2025 38578,4 37528,4 1050 0 

2026 29381,9 28331,9 1050 0 

2027 29381,9 28331,9 1050 0 

2028 29381,9 28331,9 1050 0 

2029 29381,9 28331,9 1050 0 

2030 29381,9 28331,9 1050 0 

Подпрограмма 
«Совершенствование 

социальной поддержки 

семьи и детей» 

отдел труда и 

социального 

развития; 

соисполнители: 

отдел образования;  

отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности; МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

2025 22835,3 22490,3 345 0 

2026 14241 13896 345 0 

2027 14241 13896 345 0 

2028 14241 13896 345 0 

2029 14241 13896 345 0 

2030 14241 13896 345 0 

ИТОГО: 279528,2 271158,2 8370 0 
 

 



          Приложение 7  

к постановлению администрации района  

          от 14.10.2022 № 1237. 
 

         Приложение 1 

        к подпрограмме «Развитие мер социальной поддержки 

            отдельных категорий граждан» 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) Подпрограммы 

I этап: 2014 – 2024 гг.  

№п

/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Един

ица 

измер

ения 

Значения показателей 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 

Количество граждан, 

получивших  единовременную 

материальную помощь 

чел. 120 150 160 160 160 160 160 160 160 160 160 

2 

Удельный вес граждан, 

получивших единовременную 

материальную помощь, от  

общего  числа обратившихся 

% 75 75 80 80 80 80 80 85 85 90 90 

3 

Количество граждан из 

социально-незащищенных 

слоев населения, 

привлекаемых к участию в 

мероприятиях, приуроченных 

к памятным и праздничным 

датам. 

чел. 146 199 176 195 195 195 176 176 176 176 176 



4 

Доля граждан льготной 

категории, которым 

предоставлен льготный проезд 

в общественном транспорте 

(от общего числа граждан 

льготной категории 

обратившихся за получением 

услугу) 

% - - - - 100 100 100 100 100 100 100 

 



 

Приложение 8  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

          Приложение 1.1 

   к подпрограмме «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) Подпрограммы 

II этап: 2025 – 2030 гг. 

№п/п Наименование показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 

Значения показателей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 
Количество граждан, получивших  единовременную 

материальную помощь 
чел. 160 160 160 160 160 160 

2 

Удельный вес граждан, получивших единовременную 

материальную помощь, от  общего  числа 

обратившихся 

% 90 90 90 90 90 90 

3 

Количество граждан из социально-незащищенных 

слоев населения, привлекаемых к участию в 

мероприятиях, приуроченных к памятным и 

праздничным датам. 

чел. 176 176 176 176 176 176 

4 

Доля граждан льготной категории, которым 

предоставлен льготный проезд в общественном 

транспорте (от общего числа граждан льготной 

категории обратившихся за получением услугу) 

% 100 100 100 100 100 100 

 

 



 

Приложение 9  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

          Приложение 2 

   к подпрограмме «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий Подпрограммы 

I этап: 2014 – 2024 гг. 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование 
единица 

измерения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Оказание 

единовременной 

материальной 

помощи 

гражданам 

района 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

Количество 

граждан, 

получивших 

материальную 

помощь; уд. вес 

граждан, 

получивших 

материальную 

помощь, от  

числа 

обратившихся 

чел. 

2014-120 452,5 0 0 452,5 0 

2015-150 620,3 0 0 620,3 0 

2016-160 771 0 0 771 0 

2017-160 881 0 0 881 0 

2018-160 978,9 0 0 978,9 0 

2019-160 1170 0 0 1170 0 

2020-160 1263,5 0 0 1263,5 0 

2021-160 920,5 0 0 920,5 0 

2022-160 850 0 0 850 0 

2023-160 850 0 0 850 0 

2024-160 850 0 0 850 0 

1.1. в том числе       2014 92 0 0 92 0 



оказание 

материальной 

помощи в связи с 

юбилейными 

днями рождения 

2015 118 0 0 118 0 

2016 120 0 0 120 0 

2017 120 0 0 120 0 

2018 120 0 0 120 0 

2019 120 0 0 120 0 

2020 120 0 0 120 0 

2021 120 0 0 120 0 

2022 120 0 0 120 0 

2023 120 0 0 120 0 

2024 120 0 0 120 0 

2 

Проведение Дня 

памяти о 

россиянах, 

исполнявших 

служебный долг 

за пределами 

Отечества 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта;отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии. 

чел. 

2014-40 50 0 0 50 0 

2015-40 50 0 0 50 0 

2016-50 65 0 0 65 0 

2017-50 60 0 0 60 0 

2018-50 50 0 0 50 0 

2019-50 50 0 0 50 0 

2020-40 50 0 0 50 0 

2021-40 50 0 0 50 0 

2022-40 50 0 0 50 0 

2023-40 50 0 0 50 0 

2024-40 50 0 0 50 0 

3 

Проведение Дня 

защитника 

Отечества 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии. 

чел. 

2014-40 40 0 0 40 0 

2015-40 30 0 0 30 0 

2016-0 0 0 0 0 0 

2017-0 0 0 0 0 0 

2018-0 0 0 0 0 0 

2019-0 0 0 0 0 0 

2020-0 0 0 0 0 0 

2021-0 0 0 0 0 0 

2022-0 0 0 0 0 0 

2023-0 0 0 0 0 0 

2024-0 0 0 0 0 0 



4 

Проведение 

международного 

женского дня 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии,  

чел. 

2014-0 0 0 0 0 0 

2015-150 50 0 0 50 0 

2016-0 0 0 0 0 0 

2017-0 0 0 0 0 0 

2018-0 0 0 0 0 0 

2019-0 0 0 0 0 0 

2020-0 0 0 0 0 0 

2021-0 0 0 0 0 0 

2022-0 0 0 0 0 0 

2023-0 0 0 0 0 0 

2024-0 0 0 0 0 0 

5 

Проведение Дня 

памяти погибших 

в радиационных 

авариях и 

катастрофах 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии. 

чел. 

2014-19 30 0 0 30 0 

2015-19 30 0 0 30 0 

2016-21 60 0 0 60 0 

2017-20 40 0 0 40 0 

2018-20 40 0 0 40 0 

2019-20 40 0 0 40 0 

2020-19 36 0 0 36 0 

2021-19 43 0 0 43 0 

2022-19 44 0 0 44 0 

2023-15 50 0 0 50 0 

2024-15 50 0 0 50 0 

6 
Проведение Дня 

Победы 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии 

чел. 

2014-47 60 0 0 60 0 

2015-100 222 0 0 222 0 

2016-55 70 0 0 70 0 

2017-85 100 0 0 100 0 

2018-55 100 0 0 100 0 

2019-85 100 0 0 100 0 

2020-20 31,52 0 0 31,52 0 

2021-10 26,86 0 0 26,86 0 

2022-10 100 0 0 100 0 

2023-10 100 0 0 100 0 



2024-10 100 0 0 100 0 

7 

Проведение 

Международного 

дня пожилых 

людей 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии 

чел. 

2014-0 0 0 0 0 0 

2015-0 0 0 0 0 0 

2016-0 0 0 0 0 0 

2017-0 0 0 0 0 0 

2018-0 0 0 0 0 0 

2019-0 0 0 0 0 0 

2020-0 0 0 0 0 0 

2021-0 0 0 0 0 0 

2022-0 0 0 0 0 0 

2023-0 0 0 0 0 0 

2024-0 0 0 0 0 0 

8 

Проведение 

праздничных 

мероприятий, 

посвященных 

Вооруженным 

силам РФ 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии 

чел. 

2014-0 0 0 0 0 0 

2015-0 0 0 0 0 0 

2016-20 8 0 0 8 0 

2017-0 0 0 0 0 0 

2018-0 0 0 0 0 0 

2019-0 0 0 0 0 0 

2020-0 0 0 0 0 0 

2021-0 0 0 0 0 0 

2022-0 0 0 0 0 0 

2023-0 0 0 0 0 0 

2024-0 0 0 0 0 0 

9 

Организация 

отдыха  детей в 

каникулярное 

время 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

образования; 

количество детей 

охваченных 

отдыхом 

чел. 

2014-1250 1228,6 0 1228,6 0 0 

2015-1250 1222,5 0 1222,5 0 0 

10 

Предоставление 

льготного 

проезда в 

общественном 

транспорте для 

отдельных 

Отдел экономики  

Доля граждан 

льготной 

категории, 

которым 

предоставлен 

льготный проезд в 

% 

2018-100 44090,3 0 44090,3 0 0 

2019-100 21506,1 0 21506,1 0 0 

2020- 100 11598,8 0 11598,8 0 0 

2021-100 26374,7 0 26374,7 0 0 

2022-100 32381,9 0 32381,9 0 0 



категорий 

граждан 

общественном 

транспорте (от 

общего числа 

граждан льготной 

категории 

обратившихся за 

получением 

услугу) 

2023-100 37528,4 0 37528,4 0 0 

2024-100 37528,4 0 37528,4 0 0 

Итого по годам: 

2014 1861,1 0 1228,6 632,5 0 

2015 2224,8 0 1222,5 1002,3 0 

2016 974 0 0 974 0 

2017 1081 0 0 1081 0 

2018 45259,2 0 44090,3 1168,9 0 

2019 22866,1 0 21506,1 1360 0 

2020 12979,82 0 11598,8 1381,02 0 

2021 27415,06 0 26374,7 1040,36 0 

2022 33425,9 0 32381,9 1044 0 

2023 38578,4 0 37528,4 1050 0 

2024 38578,4 0 37528,4 1050 0 

Итого по программе: 225243,78 0 213459,7 11784,08 0 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 10  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

          Приложение 2.1 

   к подпрограмме «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий Подпрограммы  

II этап: 2025 – 2030 гг. 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование 
единица 

измерения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Оказание 

единовременной 

материальной 

помощи 

гражданам 

района 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

Количество 

граждан, 

получивших 

материальную 

помощь; уд. вес 

граждан, 

получивших 

материальную 

помощь, от  числа 

обратившихся 

чел. 

2025-120 850 0 0 850 0 

2026-150 850 0 0 850 0 

2027-160 850 0 0 850 0 

2028-160 850 0 0 850 0 

2029-160 850 0 0 850 0 

2030-160 850 0 0 850 0 

1.1. 
в том числе 

оказание 
      

2025 120 0 0 120 0 

2026 120 0 0 120 0 



материальной 

помощи в связи 

с юбилейными 

днями рождения 

2027 120 0 0 120 0 

2028 120 0 0 120 0 

2029 120 0 0 120 0 

2030 120 0 0 120 0 

2 

Проведение Дня 

памяти о 

россиянах, 

исполнявших 

служебный долг 

за пределами 

Отечества 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта;отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии. 

чел. 

2025-40 50 0 0 50 0 

2026-40 50 0 0 50 0 

2027-50 50 0 0 50 0 

2028-50 50 0 0 50 0 

2029-50 50 0 0 50 0 

2030-50 50 0 0 50 0 

3 

Проведение Дня 

памяти 

погибших в 

радиационных 

авариях и 

катастрофах 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии. 

чел. 

2025-15 50 0 0 50 0 

2026-15 50 0 0 50 0 

2027-15 50 0 0 50 0 

2028-15 50 0 0 50 0 

2029-15 50 0 0 50 0 

2030-15 50 0 0 50 0 

4 
Проведение Дня 

Победы 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии 

чел. 

2025-10 100 0 0 100 0 

2026-10 100 0 0 100 0 

2027-10 100 0 0 100 0 

2028-10 100 0 0 100 0 

2029-10 100 0 0 100 0 



МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 
2030-10 100 0 0 100 0 

5 

Предоставление 

льготного 

проезда в 

общественном 

транспорте для 

отдельных 

категорий 

граждан 

Отдел экономики  

Доля граждан 

льготной 

категории, которым 

предоставлен 

льготный проезд в 

общественном 

транспорте (от 

общего числа 

граждан льготной 

категории 

обратившихся за 

получением услугу) 

% 

2025-100 37528,4 0 37528,4 0 0 

2026- 100 28331,9 0 28331,9 0 0 

2027-100 28331,9 0 28331,9 0 0 

2028-100 28331,9 0 28331,9 0 0 

2029-100 28331,9 0 28331,9 0 0 

2030-100 28331,9 0 28331,9 0 0 

Итого по годам: 

2025 38578,4 0 37528,4 1050 0 

2026 29381,9 0 28331,9 1050 0 

2027 29381,9 0 28331,9 1050 0 

2028 29381,9 0 28331,9 1050 0 

2029 29381,9 0 28331,9 1050 0 

2030 29381,9 0 28331,9 1050 0 

Итого по программе: 185487,9 0 179187,9 6300 0 

 



 

Приложение 11  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

  Приложение 3 

   к подпрограмме «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» 

 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы  

I этап: 2014 – 2024 гг. 
 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источники финансирования 

По годам Всего 
Областной 

бюджет 

Бюджет 

района 

Внебюджетные 

средства 

1 2 3 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 

«Развитие мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан» 

отдел труда и 

социального 

развития; 

соисполнители: 

отдел культуры 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности; МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

2014 1861,1 1228,6 632,5 0 

2015 2224,8 1222,5 1002,3 0 

2016 974 0 974 0 

2017 1081 0 1081 0 

2018 45259,2 44090,3 1168,9 0 

2019 22866,1 21506,1 1360 0 

2020 12979,82 11598,8 1381,02 0 

2021 27415,06 26374,7 1040,36 0 

2022 33425,9 32381,9 1044 0 

2023 39628,4 38578,4 1050 0 

2024 38578,4 37528,4 1050 0 

ИТОГО: 226293,78 214509,7 11784,08 0 



 

Приложение 12  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

   Приложение 3.1 

   к подпрограмме «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 

II этап: 2025 – 2030 гг. 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источники финансирования 

По годам Всего 
Областной 

бюджет 

Бюджет 

района 

Внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 

«Развитие мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан» 

отдел труда и 

социального 

развития; 

соисполнители: 

отдел культуры 

молодежной 

политики и спорта;   

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности; 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

2025 38578,4 37528,4 1050 0 

2026 29381,9 28331,9 1050 0 

2027 29381,9 28331,9 1050 0 

2028 29381,9 28331,9 1050 0 

2029 29381,9 28331,9 1050 0 

2030 29381,9 28331,9 1050 0 

ИТОГО: 185487,9 179187,9 6300 0 

 

 



Приложение 13  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

 Приложение 1 

   к подпрограмме «Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей» 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

показателей (индикаторов) Подпрограммы  

I этап: 2014 – 2024 гг. 

№п/п Наименование показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 

Значения показателей 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 

Количество получателей компенсации части 

оплаты за содержание детей в 

общеобразовательных учреждениях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

чел. 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 

2 

Охват обучающихся из многодетных семей, 

получающих питание, к общей численности 

обучающихся  из многодетных семей 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3 
Количество граждан, привлекаемых к 

участию в праздничных мероприятиях, 
чел. 300 260 260 300 300 300 300 300 500 550 600 

 



 

Приложение 14  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

  Приложение 1.1 

   к подпрограмме «Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

показателей (индикаторов) Подпрограммы  

II этап: 2025 – 2030 гг. 

№п/п Наименование показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 

Значения показателей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 

Количество получателей компенсации части оплаты за содержание 

детей в общеобразовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 

чел. 85 85 85 85 85 85 

2 
Охват обучающихся из многодетных семей, получающих питание, к 

общей численности обучающихся  из многодетных семей 
% 100 100 100 100 100 100 

3 
Количество граждан, привлекаемых к участию в праздничных 

мероприятиях, 
чел. 600 600 600 600 600 600 

 

 

 



 
 

 

Приложение 15  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

Приложение 2 

   к подпрограмме «Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей». 
 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий Подпрограммы  

I этап: 2014 – 2024 гг. 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование 
единица 

измерения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Скидка по оплате за 

содержание детей в 

общеобразовательных 

учреждениях, 

реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу 

дошкольного 

образования  

отдел образования, 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

количество 

получателей 

ежемесячной 

выплаты 

чел 

2014-85 422,8 0 422,8 0 0 

2015-85 734,3 0 734,3 0 0 

2016-85 741,8 0 741,8 0 0 

2017-85 678,4 0 678,4 0 0 

2018-85 814,4 0 814,4 0 0 

2019-85 993,9 0 993,9 0 0 

2020-85 737,4 0 737,4 0 0 

2021-85 875,6 0 875,6 0 0 

2022-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2023-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2024-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2 
Выплата на 

бесплатное питание 

отдел образования, 

МКУ 

охват 

обучающихся 
% 

2014-100 2404,5 0 2404,5 0 0 

2015-100 2590,9 0 2590,9 0 0 



детей из многодетных 

семей, обучающихся 

в 

общеобразовательных 

учреждениях 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

из  

многодетных 

семей, 

получающих 

питание, к 

общей 

численности 

обучающихся  

из многодетных 

семей 

2016-100 3192,9 0 3192,9 0 0 

2017-100 3481,5 0 3481,5 0 0 

2018-100 3670 0 3670 0 0 

2019-100 3975,6 0 3975,6 0 0 

2020-100 1943,737 0 1943,737 0 0 

2021-100 1940 0 1940 0 0 

2022-100 2578,2 0 2578,2 0 0 

2023-100 2578,7 0 2578,7 0 0 

2024-100 2578,2 0 2578,2 0 0 

3 

Проведение 

международного 

женского дня 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии,  

чел. 

2014-150 50 0 0 50 0 

2015-0 0 0 0 0 0 

2016-100 37,5 0 0 37,5 0 

2017-100 60 0 0 60 0 

2018-100 40 0 0 40 0 

2019-100 30 0 0 30 0 

2020-150 50 0 0 50 0 

2021-0 0 0 0 0 0 

2022-150 45 0 0 45 0 

2023-150 50 0 0 50 0 

2024-150 50 0 0 50 0 

4 

Проведение 

Всероссийского Дня 

семьи, любви и 

верности 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии 

чел. 

2014-15 30 0 0 30 0 

2015-0 0 0 0 0 0 

2016-35 30 0 0 30 0 

2017-35 30 0 0 30 0 

2018-35 30 0 0 30 0 

2019-35 30 0 0 30 0 

2020-35 30 0 0 30 0 

2021-35 30 0 0 30 0 

2022-35 35 0 0 35 0 

2023-35 30 0 0 30 0 

2024-35 30 0 0 30 0 

5 
Проведение Дня 

матери 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

чел. 

2014-25 25 0 0 25 0 

2015-0 0 0 0 0 0 

2016-25 35 0 0 35 0 



культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

участию в 

мероприятии 
2017-25 35 0 0 35 0 

2018-25 35 0 0 35 0 

2019-25 35 0 0 35 0 

2020-30 45 0 0 45 0 

2021-30 45 0 0 45 0 

2022-15 51 0 0 51 0 

2023-15 45 0 0 45 0 

2024-15 45 0 0 45 0 

6 

Проведение 

новогоднего 

утренника для детей 

из малообеспеченных 

семей 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

образования; отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

детей, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии  

чел. 

2014-140 100 0 0 100 0 

2015-130 65 0 0 65 0 

2016-140 88,5 0 0 88,5 0 

2017-140 70 0 0 70 0 

2018-140 119,1 0 0 119,1 0 

2019-185 150 0 0 150 0 

2020-285 215,4 0 0 215,4 0 

2021-285 217,14 0 0 217,14 0 

2022-285 220 0 0 220 0 

2023-285 220 0 0 220 0 

2024-285 220 0 0 220 0 

7 

Организация отдыха  

детей в каникулярное 

время 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

образования 

количество 

детей 

охваченных 

отдыхом 

чел. 

2014-0 0 0 0 0 0 

2015-0 0 0 0 0 0 

2016-1250 1222,5 0 1222,5 0 0 

2017-1250 1222,5 0 1222,5 0 0 

2018-1250 1222,2 0 1222,2 0 0 

2019-1250 1229,1 0 1229,1 0 0 

2020-0 0 0 0 0 0 

2021-1250 1229,1 0 1229,1 0 0 

2022-1250 1294,4 0 1294,4 0 0 

2023-1250 1806 0 1806 0 0 

2024-1250 1806 0 1806 0 0 

8 

Предоставление 

бесплатного проезда 

для детей из 

многодетных семей 

Отдел  экономики 

Доля детей из 

многодетных 

семей 

обучающихся в 

образовательных 

чел. 

2019-100 795,3 0 795,3 0 0 

2020-100 2889,4 0 2889,4 0 0 

2021-100 9889,3 0 9889,3 0 0 

2022-100 14832,3 0 14832,3 0 0 



обучающихся в 

образовательных 

учреждениях  

учреждениях, 

которым 

предоставлен 

бесплатный 

проезд в 

общественном 

транспорте (от 

общего числа 

детей из 

многодетных 

семей 

обучающихся  в 

образовательных 

учреждениях  

обратившихся за 

получением 

услугу) 

2023-100 17015 0 17015 0 0 

2024-100 17015 0 17015 0 0 

Итого по годам: 

2014 3032,3 0 2827,3 205 0 

2015 3390,2 0 3325,2 65 0 

2016 5348,2 0 5157,2 191 0 

2017 5577,4 0 5382,4 195 0 

2018 5930,7 0 5706,6 224,1 0 

2019 7238,9 0 6993,9 245 0 

2020 5910,937 0 5570,537 340,4 0 

2021 14226,14 0 13934 292,14 0 

2022 20147 0 19796 351 0 

2023 22835,8 0 22490,8 345 0 

2024 22835,3 0 22490,3 345 0 

Итого по программе: 116472,877 0 113674,237 2798,64 0 



  

Приложение 16  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

 

 

  Приложение 2.1 

   к подпрограмме «Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий Подпрограммы  

II этап: 2025 – 2030 гг. 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование 
единица 

измерения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Скидка по оплате за 

содержание детей в 

общеобразовательных 

учреждениях, 

реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу 

дошкольного 

образования  

отдел образования, 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

количество 

получателей 

ежемесячной 

выплаты 

чел 

2025-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2026-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2027-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2028-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2029-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2030-85 1091,1 0 1091,1 0 0 

2 

Выплата на 

бесплатное питание 

детей из многодетных 

семей, обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях 

отдел образования, 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

охват 

обучающихся из  

многодетных 

семей, 

получающих 

питание, к общей 

% 

2025-100 2578,2 0 2578,2 0 0 

2026-100 1878,2 0 1878,2 0 0 

2027-100 1878,2 0 1878,2 0 0 

2028-100 1878,2 0 1878,2 0 0 

2029-100 1878,2 0 1878,2 0 0 



численности 

обучающихся  из 

многодетных 

семей 

2030-100 1878,2 0 1878,2 0 0 

3 

Проведение 

международного 

женского дня 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии,  

чел. 

2015-150 50 0 0 50 0 

2026-150 50 0 0 50 0 

2027-150 50 0 0 50 0 

2028-150 50 0 0 50 0 

2029-150 50 0 0 50 0 

2030-150 50 0 0 50 0 

4 

Проведение 

Всероссийского Дня 

семьи, любви и 

верности 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии 

чел. 

2025-35 30 0 0 30 0 

2026-35 30 0 0 30 0 

2027-35 30 0 0 30 0 

2028-35 30 0 0 30 0 

2029-35 30 0 0 30 0 

2030-35 30 0 0 30 0 

5 
Проведение Дня 

матери 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

граждан, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии 

чел. 

2025-30 45 0 0 45 0 

2026-30 45 0 0 45 0 

2027-30 45 0 0 45 0 

2028-30 45 0 0 45 0 

2029-30 45 0 0 45 0 

2030-30 45 0 0 45 0 

6 

Проведение 

новогоднего 

утренника для детей 

из малообеспеченных 

семей 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

образования; отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

 количество 

детей, 

привлекаемых к 

участию в 

мероприятии  

чел. 

2025-285 220 0 0 220 0 

2026-285 220 0 0 220 0 

2027-285 220 0 0 220 0 

2028-285 220 0 0 220 0 

2029-285 220 0 0 220 0 



2030-285 220 0 0 220 0 

7 

Организация отдыха  

детей в каникулярное 

время 

Отдел труда и 

социального 

развития; отдел 

образования 

количество детей 

охваченных 

отдыхом 

чел. 

2025-1250 1806 0 1806 0 0 

2026-1250 1294,4 0 1294,4 0 0 

2027-1250 1294,4 0 1294,4 0 0 

2028-1250 1294,4 0 1294,4 0 0 

2029-1250 1294,4 0 1294,4 0 0 

2030-1250 1294,4 0 1294,4 0 0 

8 

Предоставление 

бесплатного проезда 

для детей из 

многодетных семей 

обучающихся в 

образовательных 

учреждениях  

Отдел  экономики 

Доля детей из 

многодетных 

семей 

обучающихся в 

образовательных 

учреждениях, 

которым 

предоставлен 

бесплатный проезд 

в общественном 

транспорте (от 

общего числа 

детей из 

многодетных 

семей 

обучающихся  в 

образовательных 

учреждениях  

обратившихся за 

получением 

услугу) 

чел. 

2025-100 17015 0 17015 0 0 

2026-100 9632,3 0 9632,3 0 0 

2027-100 9632,3 0 9632,3 0 0 

2028-100 9632,3 0 9632,3 0 0 

2029-100 9632,3 0 9632,3 0 0 

2030-100 9632,3 0 9632,3 0 0 

Итого по годам: 

2025 22835,3 0 22490,3 345 0 

2026 14241 0 13896 345 0 

2027 14241 0 13896 345 0 

2028 14241 0 13896 345 0 

2029 14241 0 13896 345 0 

2030 14241 0 13896 345 0 

Итого по программе: 94040,3 0 91970,3 2070 0 

 



  

Приложение 17  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

     Приложение 3 

   к подпрограмме «Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей» 

 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 

I этап: 2014 – 2024 гг. 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источники финансирования 

По годам Всего 
Областной 

бюджет 

Бюджет 

района 

Внебюджетные 

средства 

1 2 3 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 
«Совершенствование 

социальной поддержки 

семьи и детей» 

отдел труда и 

социального 

развития; 

соисполнители: 

отдел образования; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности; 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

2014 3032,3 2827,3 205 0 

2015 3390,2 3325,2 65 0 

2016 5348,2 5157,2 191 0 

2017 5577,4 5382,4 195 0 

2018 5930,7 5706,6 224,1 0 

2019 7238,9 6993,9 245 0 

2020 5910,937 5570,537 340,4 0 

2021 14226,14 13934 292,14 0 

2022 20147 19796 351 0 

2023 22835,8 22490,8 345 0 

2024 22835,3 22490,3 345 0 

ИТОГО: 116472,877 113674,237 2798,64 0 

 



  

Приложение 18  

к постановлению администрации района  

от 14.10.2022 № 1237. 
 

    Приложение 3.1 

   к подпрограмме «Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей» 

 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 

II этап: 2025 – 2030 гг. 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источники финансирования 

По годам Всего 
Областной 

бюджет 

Бюджет 

района 

Внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 
«Совершенствование 

социальной поддержки 

семьи и детей» 

отдел труда и 

социального 

развития; 

соисполнители: 

отдел образования;  

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности; 

МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

2025 22835,3 22490,3 345 0 

2026 14241 13896 345 0 

2027 14241 13896 345 0 

2028 14241 13896 345 0 

2029 14241 13896 345 0 

2030 14241 13896 345 0 

ИТОГО: 94040,3 91970,3 2070 0 

 
 


